

**CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ XÂY LẮP
DẦU KHÍ SÀI GÒN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc**

Số: 299/XLTKSG - TCKT

TP.HCM, ngày 15 tháng 11 năm 2013.

V/v: Giải trình chênh lệch kết quả kinh doanh
giữa BCTC hợp nhất Quý III/2013 so với Quý III/2012.

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây lắp Dầu khí Sài Gòn (Mã chứng khoán giao dịch là PSG) xin được gửi tới Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội lời chào trân trọng.

Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây lắp Dầu khí Sài Gòn xin giải trình về kết quả kinh doanh của báo cáo tài chính hợp nhất giữa quý III/2013 và quý III/2012 như sau:

| STT | Chỉ tiêu | Quý III/2013 | Quý III/2012 | Chênh lệch |
|-----|--|------------------|-------------------|------------------|
| 1 | Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp DV | 22.740.989.232 | 16.167.478.774 | 6.573.510.458 |
| 2 | Giá vốn hàng bán | 37.371.926.087 | 104.769.605.090 | (67.397.679.003) |
| 3 | Doanh thu hoạt động tài chính | 14.146.566 | 28.720.812 | (14.574.246) |
| 4 | Chi phí tài chính | 20.446.608.993 | 20.115.289.640 | 331.319.353 |
| 5 | Chi phí quản lý doanh nghiệp | 5.994.334.363 | 5.735.839.068 | 258.495.295 |
| 6 | Thu nhập khác | 5.632.173.396 | 1.837.657.624 | 3.794.515.772 |
| 7 | Chi phí khác | 8.187.887.673 | 5.415.260.962 | 2.772.626.711 |
| 8 | Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế | (43.613.447.922) | (118.002.137.550) | 74.388.689.628 |
| 9 | Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp | (44.658.318.604) | (118.002.137.550) | 73.343.818.946 |

1. Giải trình doanh thu:

Doanh thu quý III/2013 tăng 6.573.510.458 đồng, doanh thu tăng chủ yếu là doanh thu xây dựng các công trình kỹ được quyết toán với Chủ Đầu tư như: Kho Chứa Lạnh Thị Vải và Công trình Chung cư Huỳnh Tấn Phát.

Thu nhập khác: quý III/2013 tăng 3.794.515.772 đồng so với quý III/2012 nguyên nhân do Công ty bán thanh lý một số tài sản .

2. Giải trình chi phí:

Giá vốn hàng bán quý III/2013 giảm 67.397.679.003 đồng so với quý III/2012 là Công ty đã cân đối doanh thu, chi phí theo giá trị thực hiện hợp đồng của công trình.

Chi phí tài chính tăng 331.319.353 đồng do lãi chậm trả của các ngân hàng tăng so với quý II/2012.

Chi phí quản lý doanh nghiệp quý III/2013 tăng 258.495.295 đồng là do tăng chi phí khấu hao của các máy móc thiết bị của các công trình ngừng thi công đang lưu giữ tại kho Công ty.

Chi phí khác tăng 2.772.626.711 đồng là do giá vốn hàng bán thanh lý tăng và lãi phạt nợ quá hạn của các ngân hàng tăng.

3. Giải trình lợi nhuận:

Lợi nhuận sau thuế quý III/2013 tăng 73.343.818.946 đồng so với quý III/2012 là do biến động về doanh thu và chi phí như đã giải trình trên đây.

PSG xin giải trình để Quý cơ quan và Quý nhà đầu tư được rõ.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu TCHC, TCKT

**GIÁM ĐỐC**

Phan Chí Trung